ἀνρατῶς. hic est Gentius Persei compotor, qui bello Macedonico implicitus, mox Anicio Romanorum imperatori triumphum de se peperit. Athenaeus quoque aliquanto post inter πολυπότας istum recensuit, Gentionem nominans, ut dicemus. Libro eodem, capite 33. Ψωφίλιοι Arcadiae populus nominantur, qui Ψωφίδιοι erant dicendi ex libris geographorum. ibi etiam scribitur, Χερόπονήσιοι δὲ οἱ ἀπὸ Κύδου ναὶ αὐτοὶ τὸν αὐτὸν ποταμὸν ὄμοιως, humana videlicet forma effingunt. quis ille αὐτὸς fluvius? interpretes Alpheum significari putarunt, cuius proxime facta ibi mentio. non videtur recta haec sententia: et omnino falsa est. Lego, ναὶ αὐτοὶ τὸν Κύδου ποταμόν. Cnidus fluvius inter nobilissimos nominatur etiam Aristidi in laudatiuncula putei Aesculapii. capit. autem 31. inter antiquos atheos clari nominis, Sofias quidam recensetur: qui in rerum natura nunquam fuit: sed vel Ἰππίας vel Γοργίας scribendum inducto servili nomine. Libro sexto, capite 13. inmemoratur ἡ Λευκανίων πέρι Βόσπορον τυραννίς: cum Λευκανίων sit verum nomen. Leuconem tyrannum et ejus posteros intelligit: quorum nota ex historia Graeca et oratoribus tyrannis. Similia his sexcenta in eo scriptore aliisque nobis pridem observata. Verum ad institutum. Menandri locum hic recitatum ita scribe, ηοτύλας χωροῦν δέκα ἐν Καππαδονίᾳ νόνδῳ χρυσοῦν Στρουθίᾳ, τρὶς ἔπιον μεστόν γε. De condy poculo adi librum sequentem, unde haec corremus. verte ista, Νικοβούλη δὲ ἡ ὁ ἀναθεὶς ταύτῃ τὰ συγγράμματα, Φησίν. Nicobula aut is qui hujus nomine scripta illa edidit. Nicobulam hanc et libro duodecimo in simili sermone laudat. Circumferebatur in Alexandri convivio meri poculum omnibus convivis educendum: cum ad Callisthenem id pervenisset, homo tristis et liberi spiritus accipere recusavit. Quarenti deinde cur non biberet, respondit, οὐδὲν δέομαι, Ἀλεξάνδρου πιὼν, τοῦ Ἀσκληπιοῦ δεῖσθαι. Faciendum p. 731. non est, ut ego cum Alexandri poculum bibero, Aesculapio opus habeam. Ita emendaveramus hunc locum e membranis. Quid profuit? Ἀλεξάνδρου πιὼν, πρτὴν Ἀλεξάνδρου πιὼν. Loco eorum verborum, quae referuntur ex epitaphio Darii, apud Strabonem libro 15. hoc tantum, ΠΑΝΤΑ ΠΟΙΕΙΝ ΗΔΥΝΑΜΗΝ.

## CAPUT DECIMUM.

*Charidemus Orita. χανδὴ κύλιξ. μουσικὸς ἀγῶν  
ἐγκωμίων. Aelianus locus animadversus. Mos diis  
consecrandi coronas conviviales. Simulacra Deum  
prae foribus. γεραραιὶ sacrorum ministrae quae  
Baccho siebunt in Limnis. Dionysius Metathe-  
menus. παιδισκεῖον.*

*CTESIAS narrat, inquit, παρ' Ἰνδοῖς οὐκ εἶναι τῷ  
βασιλεῖ μεθυσθῆναι. vel τὸ εἶναι positum pro ἐξεῖναι.  
vel deest vox νόμιμον: aut scribendum ἐφίεσθαι ut sta-  
tim, παρὰ δὲ Πέρσαις τῷ βασιλεῖ ἐφίεσθαι μεθύσκεσθαι.  
Mox de impotentia temulentorum ad generationem: ἐξυ-  
δροῦσθαι γάρ Φησιν Ἀριστοτέλης τῶν τοιούτων τὴν γονήν.  
scribe ἐξυδροῦσθαι. familiare philosophis verbum: quo  
tamen non uitur Aristot. hanc quaestionem tractans in  
iis quidem problematis quae hodie extant. Ait de Phi-  
lippo Macedone, Φίλιππος ἦν τὰ μὲν Φύσει μανικὸς,  
καὶ προπετῆς ἐπὶ τῶν κινδύνων, τὰ δὲ διὰ μέθην. ἦν  
γάρ πολυπότης, καὶ πολλάκις μεθύων ἐξεβοήθει. non  
displaceat ἐπὶ τὸν κίνδυνον. at qui scribunt ἐξεβόησε non  
sunt ferendi. minus cum neglectis vocibus τὰ μὲν et  
τὰ δὲ sententiam philosopho dignam, messore indignam  
reddunt. Est autem haec: *Philippus partim natura  
furiosus erat, et temerarius in obeundis periculis,  
partim ob temulentiam: plurimum enim bibebat, ac  
saepē vino madidus ut suis opem ferret in hostes ivit.*  
Iterum de eodem, πιὼν δὲ τὴν νύκτα πᾶσαν καὶ μεθυ-  
σθεὶς πολὺ, καὶ πατάξας. Lege cum Hoeschelianis  
Excerptis, πολλὰ καὶ παίξας. cum multum lusisset.  
Deinde ait auctor, *Φιλοπότας δὲ καὶ μεθύσους κατα-  
λέγει Θεόπομπος.* Confer hunc vinosorum catalogum  
cum eo qui apud Aelianum libro secundo Variae histo-  
riae, cap. 41. et disce hinc unde ille habeat. De adu-  
latoribus Dionysii junioris tyranni satis libro sexto.  
Scribendum ut alibi monebamus, διὸ καὶ οληθῆναι Διο-  
νυσιονόλακας. non autem Διονυσονόλακας. Hipparinus in  
nostris libris recte, qui *Hipparion* in Aeliano. Qui in  
hoc albo sextus nominatur tam Athenaeo quam Aeliano,  
Charidemus est Orita Euboeensis, Scellii F. Cotyis*

Thraciae regis gener, et ducum Chersobleptas regis unus. Civitate donatum esse favente et admittente Demosthene calumniatur Dinarchus. Extat tamen Demosthenis oratio quam contra eos scripsit, qui nimiis honoribus eum publice affici studebant. De hoc etiam accipiendum quod narrat Polyaenus lib. 3. Nam fuisse ab Orita Charidemo Ilium captam, testis etiam Demosthenes, in ea contra Aristocratem. An haec sit tertia Ilii ἄλωσις quam apud Lycophronem deflet Cassandra: imo an ita p. 732. debeat ille versus accipi, alibi disputamus. Epigramma quod narrat dipnosophista tumuli potatoris Arcadianis fuisse insculptum quatuor versibus, Excerptorum auctor in duo contraxit, hoc modo:

Τοῦ πολυπόθωνος τοῦτ' ἥρου Ἀριαδίωνος.

ὅς θάνεν ἐκ χανδῆς ζωροποτῶν κύλικος.

non est autem χανδὴ κύλιξ poculum ore hiantē haustum, ut singit vir doctus: sed magnum et capax. Hesychius χανδὸν explicat πολύν. eidem χανδὸν πιεῖν dicitur esse, bibere ἀθρόως ὅλῳ τῷ στόματι. uno spiritu ore toto. Octavus in albo polypolarum et Aeliano et Athenaeo est Erasixenus. vel, ut habent MSS. Erysixenus, de quo recitatur hic epigramma istud,

Οὐ βαθὺν οίνοπότην Ἐρασίξενον ἡ δἰς ἐφεξῆς  
ἀνρήτου Φανερῶς ὠχετ' ἔχουσα κύλιξ.

Dalecampius legit τὸν βαθὺν οίνοπ. et habet haec emendatio manifestam rationem. quia tamen omnes libri habent οὐ βαθὺν, possumus ex ea lectione hanc sententiam elicere. Erysixenum qui non erat strenuus potator, neque altus vini gorges, rapuit alterum meri poculum. Scrib. Χάρης ὁ Μιτυληναῖος ἐν ταῖς τῶν περὶ Ἀλέξανδρου ιστορίαις. Ex hoc auctore scribit, ὅτι καὶ ἐπὶ τῷ μνήματι τοῦ Καλάνου διέδηκεν Ἀλέξανδρος γυμνικὸν ἀγῶνα καὶ μουσικὸν ἐγκαμίων. Postremam vocem praeter aliorum consuetudinem adjecit sive Chares sive Athenaeus. Aelianus sic narrat ex eodem, ἀγῶνα μουσικῆς καὶ ἵππινῶν καὶ ἀθλητῶν διέδηκε. Pergit dipnosophista, et narrat ex Timaeo, ὃς Διονύσιος ὁ τύραννος τῇ τῶν Χόων ἑορτῇ τῷ πρώτῳ ἐκπιόντι χόα ἀθλον ἐθῆκε στέΦανον χρυσοῦν. καὶ ὅτι πρῶτος ἐξέπιε Ξενοκράτης ὁ ΦιλόσοΦος, καὶ λαβὼν τὸν χρυσοῦν στέΦανον, καὶ ἀναλύων τῷ Ἐρυζῷ τῷ ἰδρυμένῳ ἐπὶ τῆς αὐλῆς ἐπέδηκεν. Meminere hujus historiae duo scriptores alii, Aelianus et Diogenes Laertius: omnes ex Timaeo sumpererunt dubio procul: et si solus Athenaeus auctorem illum laudat. Est vero quod

in utriusque illorum narratione lectorem moneam ὁδοῦ πάρεργου. Ait enim Aelianus, Καὶ ἐν Διονύσου δὲ τῇ τῶν χόων ἔορτῇ προύκειτο ἄθλον τῷ πιόντι. Nulla facta mentione Dionysii tyranni apud quem ista acciderunt. sed videtur scripsisse Aelianus, Καὶ ἐν Διονυσίου δὲ τῇ τῷ χόων ἔορτῇ, id est, *etiam apud Dionysium in festo Choum.* corrupere illius verba qui putabant Athenis hoc factum: quod scirent eo nomine festum Baccho sacrum in ea urbe celebrari. Diogenis autem Laertii verba sunt libro quarto, οὐαὶ χρυσῷ στεφάνῳ τιμηθέντα ἐπ' ἄθλῳ πολυποσίᾳς, τοῖς οὐατασχοῦσι παρὰ Διονυσίῳ, ἐξιόντα θεῖναι πρὸς τὸν ἴδρυμένον Ἐρμῆν. non video quid sibi illa velint τοῖς οὐατασχοῦσι. Ex ipso argumento historiae lego, τοῖς χοεῦσι *festo Choum.* Quod autem dicitur Xenocrates discedens e convivio coronam ibi acceptam diis consecrasse: narrat simile factum legatorum Romanorum apud Ptolemaeum Aegypti regem Justinus lib. 18. *Missi a senatu in Aegyptum legati, cum ingentia sibi a Ptolemaeo rege missa munera sprevissent, interjectis p. 733. diebus ad coenam invitatis, aureae coronaे missae sunt, quas illi honoris cauſſa receptas, postera die statuis regis imposuerunt.* Moris autem fuit veteribus, habere prae foribus aedium suarum alicuius numinis simulacrum: ut plurimum Mercurii: quem positum fuisse ait Athenaeus ἐπὶ τῆς αὐλῆς, id est, in primo domus aditu sub dio. Aelianus simpliciter, πρὸ τῶν θυρῶν. Manifestum est anacoluthum: cum de solemnitali Choum institutione scribit, πρὸς δὲ τὰ ιερὰ οὐ θέλων αὐτὰ προστεναι: nam erat dicendum οὐ θέλοντα, ut superioribus congrueret. sic autem Homerus saepe: sic optimi quique auctores. Limnae loci nomen fuit Athenis. ubi in honorem Bacchi Lenaea agitabant, ut libro sexto dictum cap. 15. Sacra etiam ibi siebant a mulieribus decimoquarto, Bacchi fiscerodibus, quas vocabant γεραράς. Hesychius, γεραράι, ιέρειαι νοινῶς. Ιδιώς δὲ αἱ τῷ Διονύσῳ τῷ ἐν Λίμναις τὰ ιερὰ ἐπιτελοῦσαι, τῷ ἀριθμῷ δειπνατέσσαρες. Interpres qui in hac historia vertit ista, πρὸς τὸ ἐν Λίμναις τέμενος. In eo nemore quod lacus ambit, pluribus castigandus non est. sicut nec cum paulo post Διονυσίου Ἡρακλεώτου τοῦ ἐπικληθέντος Μεταθεμένου, interpretatur, Heracleotis Dionysii, quem Transpositorem cognominabant. pro, Heracleotae Dionysii, qui appellatus est Metathemenus. hoc est, immutatus. fuit enim repens hujus morosophi mutatio, et a virtute

ad vitia inclinatio. fuse Diogenes Laertius. Refert auctor, hunc Dionysium, cum in summa senectute die festo oblata esset illi meretrix, alicui sodalium eam tradidisse, ac dixisse, Οὐ δύναμαι ταυταῖς λαβέτω δὲ καὶ ἄλλος. non animadverterunt interpres inesse hic elegantem parodiam Homerici versus, ὁδυσσ. Φ. ubi Leodes frustra conatus arcum Ulyssis tendere, Ὡ Φίλοι, ait, οὐ μὲν ἔγω ταυτώ· λαβέτω δὲ καὶ ἄλλος. Non sunt δημόσιαι παιδίσκαι plebeiae ancillae, sed infelices puellae publicae libidinis victimae. neque παιδίσκεῖον recte exponunt ancillarum aedes. sic appellat lupanar aut pergulam in qua prostabant apud lenonem, quae corpore merebant. Consentient omnes codices in scriptura istorum: Ἀνάχαρσις ὁ Σκύθης παρὰ Περιάνδρῳ τεθέντος ἀθλου περὶ τοῦ πίνειν, ἥτησε τὸ νικητήριον, πρῶτος μεθυσθεὶς τῶν συμπαρόντων, ὡς ὅντος τέλους τούτου καὶ τῆς ἐν τῷ πότῳ νίκης, ὥσπερ καὶ τῆς ἐν τῷ τρέχειν. atqui sententia est imperfecta, nisi aliquid adjicias, ut vidit eruditissimus Dalecampius: puto tamen non aliter scripsisse Athenaeum: nam et facile est quod desideratur intelligere: et, ut dixi, sic omnes libri veteres. deest autem tale quid τὸ πρῶτον διαδραματίν τὸ στάδιον. Ut in cursus certamine praemium refert is qui primus ad metam pervenit: sic cum poculis certamen instituitur, victorem renuntiari voluit Anacharsis eum qui primus fieret ebrius: non eum qui plurimo vino cutem intenderet: quod tamen vulgo apud Graecos habebatur τέλος νίκης. Non longe ab his, pro Σκότται et Σκότται, legendum esse Σκόπαι et Σκόπαι, pridem a doctis observatum est. Scopadae in Thessalia diu floruerunt, ut inter alios docet Theocritus idyllo 17. In membranis tamen p. 734. Σκότται. in Excerptis Κότταις. Mox sribas non male τινι ἡ τύχη δίδωσι, λαβέτω. tamen etiam Excerpta, τινι τύχη δίδωσι; λαβέτω. Quare autem petulantiam et lasciviam Antiochi regis furiosi, descriptam ubertim lib. quinto, hic iterum totidem verbis commemorandam auctor censuerit, ipse viderit. At nos si quid ibi adnotavimus, hoc loco non repetemus.

## CAPUT UNDECIMUM.

Agron et Gentius reges Illyrici. Ὁροφέρνης. Ἰακὴ ἀσωτία. Matronas Romanas abstinuisse temeto,

*non omni vino. Passum, κυρεῖα. Matronas Romanas non habuisse claves cellae vinariae. Antiphonis Mystis. Convitum in temulentum, vas vini. Prov. Mulierum mens in caupona. παραστάται. Κιβδασος. Δόρδων.*

INTER vino deditos, de quibus ex veteri historia verba faciunt docti conviviae, duo sunt Ilyrici reges. Agron horum prior. quem referunt ex Polybio, insigni clade affecisse τοὺς μέγας Φρονοῦντας Αἰτωλούς. ex MSS. sunt illa per nos adjecta τοὺς μέγας Φρονοῦντας. Aetoli ferox populus fuerunt, et invictos sese appellare soliti, ut testimoniis Livii et Justini cognoscimus. praeterea apud Polybium unde mutuatur Athenaeus, sic est, περιχαρῆς γενόμενος ἐπὶ τῷ δοκεῖν Αἰτωλούς τοὺς μέγιστου ἔχοντας τὸ Φρόνημα, νενικηέναι. De altero rege scribitur Istatim, ὁ αὐτὸς Γενθίωνα Φῆσι τὸν τῶν Ἰλλυριῶν βασιλέα, διὰ τὴν πολυποσίαν πολλὰ ποιεῖν ἀσελγῆ πατὰ τὸν βίον. Hic est Gentius rex de quo capite nono. etiam Athenaeus libro decimoquarto Γέντιον vocat, non *Genthionem*. quidam Graecorum Γένθιον: et ita fortasse hic fuerat scribendum. vulgo tamen etiam in membranis Τενθίωνα. Qui autem Ὁροφέρνης hic dicitur, in codice Excerptorum est Ὄλοφέρνης, ut in Apocrypha historia. In Aeliano Ὁρροφέρνης. non recte. Dicitur autem hic satrapa in Cappadociam, quae fuit illius provincia, εἰσαγαγεῖν τὴν Ἰανῆν οἱ τεχνητικὴν ἀσωτίαν. Dalecampius scripsit Ἰανχικήν. Id enim non sine ratione videbatur sequenti voce melius convenire. libri chirographi omnes τὴν Ἰανῆν, et nota est mollicies Ionum vel ex Latinis poetis ut, *Motus doceri gaudet Ionicos Matura virgo*. nihil ergo mutandum. Scribe, γυναικά τινα ἀναγράφει πολυπότιν, Κλεώ ὄνομα. et in altero Phalaeci versu, Τόνδε Διωνύσσω δῶρον ἔδωκε Κλεώ. cum ait poeta, ἵσα δὲ πίνειν Οὔτις οἱ ἀνθρώπων ἥρισεν, οὐδὲ ἄμα πω: videtur esse sensus, neque singulos, neque plures una ausos esse in πολυποσίᾳ certamen cum Cleone descendere. Jusjurandum illud Φρικτότατον, quod apud Xenarchum jurat multibiba quaedam anicula, exposuimus libro tertio, cap. 34. Romanas matronas vino abstinuisse olim, vulgo notum est. Ea autem de re scribit Athenaeus ex Polybii sexta historia, παρὰ Ρωμαίοις ἀπειρηται γυναιξὶ πίνειν οἶνον. τὸν δὲ καλούμενον πάσσον πίγουσι. ex quibus verbis

intelligimus, non prorsus abstemias fuisse Romanorum p. 735. mulieres: non enim ab omni vino abstinebant, sed tantum a temeto: quam vocem in antiqua Romuli lege ea de re lata, positam fuisse conjicimus ex A. Gellio libro decimo, capite vigesimo quarto. Passum inter vinorum dulcium genera censeri, dubitare non possumus: cum auctorem habeamus Plinium libro 14. cap. 9. Varro, De vita populi Rom. libro primo, *Passum nominabant, si in vindemia uoram diutius coctam legerent, eamque passi essent in sole aduri.* Quare etiam Ulpianus Jurisconsultos in lege nona Dig. *De tritico, vino, vel oleo legato,* vini appellatione et passum posse intelligi, docet diserte. Unde fieret passum ita explicat dipnosophista, τοῦτο δὲ ποιεῖται μὲν ἐκ τῆς ἀσταφίδος ναὶ ἔστι παραπλήσιος πινόμενος τῷ Αἰγασθενεῖ τῷ γλυκεῖ, ναὶ τῷ Κρητικῷ. Scribe, τῷ Αἰγασθενεῖ γλυκεῖ. Glossarium, *Passum, σταφύλιτης.* Lege, σταφιδίτης, vel σταφίτης. Ait amplius de matronis Romanis, οὐδὲ ἔχει οἴνου κυρλανή γυνή. Libri veteres et Suidas, πυρεταῦ: recte: pro ἔξουσίᾳ, potestatem et liberam administrationem. Claves cellae vinariae non habebant matres familiarum. Nota historia ejus matronae, quae ut refert Plinius ex Fabio Pictore, quod loculos in quibus erant claves vinariae cellae resignavisset, a suis inedia est mori coacta. Addit, τὸ πρᾶγμα μὲν γεύσηται μόνον, οὐ προσδεῖ διαβολῆς, id est, si qua foemina vel gustaverit vinum, nulla opus criminazione. quippe cum ipsum crimen inter osculandum se prodat. In istis, ὃν ἐκέλευσεν αὐτὸν παρελθέντα εἰσω συοπεῖν τὸν πιθον. libri habent ὃν ναὶ ἐκέλευσε παρ. sed retinendum est τὸ αὐτὸν, posita sub distinctione post ἐκελ. eum jussit, ut ipse ingr. Distingue versiculos Antiphonis,

— γείτων ἔστι τις

κάπηλος. οὗτος εὐθὺς ὅταν ἔλθω ποτὲ

διψῶσα, μόνος οἶδ', ὅσγέ μοι περάννυται Οὐδ' οὔ.

*Mystidem* Antiphonis reperies Polluci laudatam lib. 10. cap. 19. ubi non dissimilis sententiae locus, ναὶ τὸ ἐν Ἀντιφάνους Μύστιδι ἐξ ὀξυβαφίων περαμίων ἐπίνομεν. Non caret menda quintus Alexidis versus, ex Orchesinde, Λέγων γέρων γε δαιμονίως ἀσπάζουσαι. Potest scribi, "Αγαν γέρων γε. vel Οἴνον γέροντα δαιμονίως ἀσπάζουσαι. Dubitabam quo pertinerent proxima verba, σὺ δὲ Δις πενθοῦντι, Ζώπυρος Φησὶ ναὶ ζώπυρα οἰνηρὸν ἄγγειον: donec inspecta Epitoma, reperi sic ibi scriptum,

οἱ αὐτὸς Ζωπύρας τινὸς μηνσθεῖς, λέγει, Ζωπύρα οἰνηρὸν ἀγγεῖον. id est, *Antiphanes* idem *Zopyrae* cuiusdam multibibae facit mentionem, his verbis, *Zopyra vas* νινο πλenum. Ita ergo scribam in Athenaeo, εν δὲ Δις πενθοῦτι, Ζωπύρας τινὸς μηνμονεύει, οὐδὲ Φησὶ, Ζωπύρα, οἰνηρὸν ἀγγεῖον. *Zopyram* melius legi quam *Zopyrum* ex praecedentibus certum: nam de foeminis hic agit. venuste autem multibibam et merobibam appellat vas οἰνηρόν: sicut alii potores dicti *Cotylae*, aut *Chonae*, aut *Choes*. Platonis comici ρῆσις multifariam est corrupta. Primo versui deest pes unus. Εἰςν γυναικες ὡς ὑμῖν πάλαι. puto, ὡς ὑμῖν ἔΦην πάλαι. Secundus, p.736. Οἶνον γενέσθαι τὴν ἄνοιαν εὔχομαι, quem sensum habeat non video. Dalecamp. ἔννοιαν. quam emendationem si sequiamur, vertendum, pridem est cum cupio νος de vino cogitare. sed alio nos vocat metrica lex. Quid si Γεύσθαι οἶνον τὴν ἄνοιαν εὔχομαι? videtur enim ad temulentiam foeminas hortari. Tertio et sequenti versu, Τυμῖν γὰρ οὐθὲν, οὐδέπερ ή παροιμία, Εν τῷ οὐαπήλῳ νοῦς ἐνεῖνατ μοι δονεῖ. significari videtur suisse apud Graecos proverbium, Γυναιξὶν ὁ νοῦς ἐν οὐαπήλειώ. mulierum mens est in caupona. eo objicitur vinofitas sequiori sexui, notata etiam Latina paroemia, *Anus ad armillum*. Sed εν τῷ οὐαπήλῳ pro εν τῷ οὐαπηλείῳ aut οὐαπηλίῳ vix putem Graecam esse orationem. nihil autem vetat οὐαπηλίῳ scribi, coalescentibus duabus syllabis in unam, ut passim apud poetas. vel εν τῷ οὐαπήλου. ut εν "Αἰδού. Quintum ita distingue, Εἰ γὰρ Φάωνα δεῖσθ' ίδεῖν, προτέλεια δεῖ Τυ. In octavo scribit interpres, ἄμυλος ἐγκύμων οἰχλαῖς. sed respuit eam correctionem sequens versus. Scrib. ἄμυλος ἐγχυτος, οἰχλαῖ. Nonus, Ευηαίδεχ' ὄλόνιληροι μέλιτι διαμειγμέναι, est hypermeter. Scribe, Ευδεχ' ὄλόνιληροι. In decimo, λαγῶν διάδεινa sunt, duodecim frusta carnis leporinae. exposuimus eam vocem libro nono. sed cur addit επὶ σελήνᾳ? vix tamen probem επὶ σέλινᾳ. Claudiat et undecimus, Ήδη ταῦτ' εύτελέστατ'. ἄκουε δή. potest impleri, Ήδη τοιαῦτά γ' εύτελέστατα. emenda etiam 12. et scribe, Βολβῶν μὲν Ορθάνη· τρί' ημιεκτέα. In 13. παραστάται, vel testiculi sunt, vel de eorum nomine sic appellata numina. In 16. legunt interpretes, Πυροῦ τετάρτη, et sequente versu, Κυβδάσω τριώβολον. *Cybdasus* sive *Cibdasus* contumeliae caussa nomen inditum videtur. nam οἰβδης est homo vafer et sceleris plenus. et fortasse Λόρδωνι initio versus praefstat quam

Δόρδωνι. nam λορδοῦν et λορδὸς Graeca sunt vocabula. Δόρδων, quod sciam, Graecam originem habet nullam. Scrib. Γυναικὶ δὴ πιστεύει μὴ πίνειν ὕδωρ.

## CAPUT DUODECIMUM.

*Βηματίζειν et βηματιστής.* Itinerariorum veteres scriptores. Menandri Ἀρέπηφόρος. Theopompi Philippicae historiae. Ariaei populi horum πελάται. differentia inter παροιαῖαν et μέθην. μεθύει, οὐδὲν ἔτερον. ὁ ἔτερος; pro quod ad alterum attinet. ἀκρατος ἐλευθερία. ἄγειν τι εἰς τὸ πρόσθεν τινός. emendata multa.

POSTQUAM de singulis vinosis egit, de populis integris vino deditis quaedam commemorat. *Tapyri* in his principem locum obtinent: cuius gentis Φιλοινίαν commemorans Aelianus Variarum lib. 3. non solum, ait, ad potum vino abutuntur, sed et ungunt se vino sic, ut alii oleo. οὐ μόνον εἰς πόμα παταχρῶνται αὐτῷ ἄλλαὶ ναὶ χρισματά ἔστιν αὐτοῖς ὁ οἶνος, ὥσπερ ἄλλοις τὸ ἔλαιον. Eadem Athenaeus, indicatis auctoribus primis ejus historiae. *Βαίτων*, inquit, ὁ Ἀλεξάνδρου βηματιστῆς ἐν τῷ ἐπιγραφούμενῷ Σταθμοὶ τῆς Ἀλεξάνδρου πορείας. vox est Macedonicae dialecti βηματίζειν, significans pedibus metiri. p. 737. Inde βηματιστῆς metator itinerum. Affine ministerium in iisdem castris Alexandri: ejus quem σταθμοδότην vocat Plutarchius: sed hujus opera ad militiae usum spectavit: illius ad locorum et geographiae cognitionem. Multos autem e veteribus libros ejus argumenti edidisse ex Strabone scimus et Plinio. Athenaeus Baetoni adjungit Amyntam qui Σταθμοὺς conscriperat. Eusebius quoque libro nono Praeparationis evangelicae, inter caeteros auctores laudat τὸν τῆς Συρίας σχοινομέτρην, id est, eum qui Syriae per schoenos dimensionem fecerat et ediderat. Tapyros sequuntur *Phigalenses*: hos *Byzantii*: quorum vinositas etiam Aeliano descripta libro tertio Ποικίλης, capite 14. ex iisdem scriptoribus. Menandri Ἀρέπηφόρον laudat Pollux libro decimo, cap. 45. et Aelianus dicto loco, sed non adjecto fabulae nomine. Versus qui inde recitantur hoc loco, ita scribas rectius.

Πάντας μεθύσους τοὺς ἐμπόρους ποιεῖ Βυζάντιον  
ὅλην ἐπίνομέν γε τὴν υὔπτα διά σε,  
καὶ σφόδρ' ἄνρατον οἶνον ὡς γέ μοι δοκῶ.  
ἀνίσταμαι γοῦν τέτταρας νεφαλὰς ἔχων.

Lege mox, ἐπὶ δὲ τοὺς πότους καὶ δαχυμίαν καὶ πολλὴν  
ἀνολασίαν ὥρμηστες. ἐπιεικῶς δὲ εἰσὶ πάντες οἱ Θρᾷκες  
πολυπόται. et statim de Cleomene tyranno, οὐ καὶ τὰς  
μαστροποὺς τὰς εἰδισμένας προαγωγεύειν τὰς ἐλευθέρας  
γυναικας, τρεῖς δὲ τέτταρας τὰς ἐπιφανέστατα ἐμπορευο-  
μένας ἐνδήσας εἰς σάκιους καταποντίσαι τισὶ προστάξας.  
ut sit sensus, non omnes lenas a Cleomene fuisse sub-  
latas: sed eas solum fuisse in maris profundum conjectas,  
quarum extiterat notabilior in Ienocinio opera atque  
industria. Cleomenis egregium adeo facinus longo post  
tempore renovavit Catus princeps, ut narrat Tranquillus.  
In hoc vinosorum albo leges hic Argivos, Corinthios,  
Thraces, et Illyrios: de quibus omnibus simul Aelianus  
lib. 3. cap. 15. Illyriis subjunguntur statim *Ariei*. de  
utrisque agit Athenaeus ex eodem scriptore Theopompo  
nempe historico. nam falluntur interpretes qui ista verba:  
*εν δὲ τῇ δευτέρᾳ τῶν Φιλιππικῶν, Ἰλλύριοι Φησιν,* ac-  
cipiunt de Hermippo quem Philippicas fingunt scripsisse  
instar Demosthenis et Ciceronis. nugae. auctor loquitur  
de Theopompo cuius facta mentio paulo ante. quis nescit  
editum a Theopompo historiae corpus ingens, *Philip-  
pica inscriptum?* de eo Suidas, *ἔγραψε Φιλιππικὰ εν  
βιβλίοις οβ'*. librum quinquagesimum modo laudavit-  
Athenaeus. Ex iis libris desumpta sunt, quae de Illyriis  
et Ariaeis hic recitantur. sed *Ariaeos* populos nusquam  
in libris veterum geographorum invenias. neque enim  
affentiendum est doctissimo illi viro qui Aiae regionis  
in Asia celeberrimi nominis incolas putavit intelligi.  
nam ab Aiae hac deductum gentile *"Αριος* est vel *"Αριεὺς*,  
ut disertim Hermolaus Byzantius docet, probatque usus  
omnium scriptorum. quis vero ferat Theopompu s si de  
eo populo sentiebat, bella Gallorum et Aiaeorum nobis  
p. 738. commemorantem? mirum sane quid potuerit populos ita  
dissitos committere. Non est dubitandum, iudicio meo,  
corruptos hic esse omnes codd. cum et Theopompus, et  
Athenaeus, *"Αρδιαιοι* scripsissent. Inter Illyridis barbaras  
et agrestes nationes Ardiaeos nominant geographi omnes,  
et Aristoteles etiam in libello De miraculis auditis. Hi  
igitur possedisse aliquando dicuntur *προσπελατῶν* ὡσπερ  
*εἰλώτων τριάκοντα μυριάδας*. Athenienses *πελάτας* et

προσπελάτας vocabant, quos fere Romani veteres dicebant *clientes*, et προστάτης iisdem est *patronus*. Ardiaeorum πελάται isti similes videntur suis Gallorum solduriis. Cum ait mox Pontianus in temulentiae criminazione, διὰ τὸν οἶνον ναὶ τὰς μέθας, ναὶ τὰς μανίας, ἔτι δὲ ναὶ τὰς παροινίας γίγνεσθαι, nisi recte accipias vocem παροινία, frigebit gradatio haec, quae tamen est elegan-  
 tissima. nam μέθη et μανία, mentis depravationem signi-  
 ficant: παροινία vero ejus depravationis est effectus:  
 cum non ebrius tantum est aliquis, sed hoc amplius  
 propter ebrietatem facit alicui contumeliam. non est  
 παροινία amentia, ut vertit vir eruditus, ne *temulentia*  
 quidem aut *vinositas*: verum ex temulentia nascens  
 ὑβρις, petulantia, et injuria. Docte ut semper Hesychius, παροινία, inquit, η ἐκ τοῦ οἴνου ὑβρις, ναὶ οἰα-  
 δήποτε ἀμαρτία. et in eam sententiam plura. Athenaeus ipse post pauca, τὸ παροινεῖν ἐκ τοῦ μεθύειν γίνεται. Post verbum γίγνεσθαι ponenda στιγμὴ τελεία: deinde scribendum, sive Excerptorum, οὐ τοὺς ἐκπαθῶς μετα-  
 λαμβάνοντας, οὐ νακᾶς ὁ Χαλκοῦς ἐπικαλούμενος Διονύ-  
 σιος ἐν τοῖς ἐλεγεῖσι, νυλίκων ἐρέτας ἘΦη. deinde se-  
 quuntur Dionysii versus duo: et statim, Περὶ τοῦδε (τὸ  
 γὰρ φίλον οὐκ ἀπόλωλε) "Αλεξίς δ' ἐν Κουρίδι, et caetera.  
 ante "Αλεξίς erat distinguendum majore distinctione.  
 praecedentia verba corruptae sunt reliquiae versus aut  
 distichi e Dionysio allati. In Alexidis ecloga interpunge-  
 sic, μεθύει γὰρ, οὐδὲν ἔτερον. ebrius est, nihil aliud,  
 quasi dicat, hoc unum et solum novit, vinum bibere ad  
 ebrietatem usque: aliud nihil. Simile est libro undecimo  
 Ποτήρι' η γραῦς, ἄλλο δ' οὐδὲ ἐν βλέπει. et apud Ari-  
 stophan. μηδὲν ἄλλ' εἰ μὴ ἔσθιε. Distingue etiam, ὁ δ'  
 ἔτερος, τί ἀν τύχοιμι ὄνομάσας; Βῶλος, ἄρ. Graecanica  
 elegantia est, ὁ ἔτερος, pro, quod ad alterum filiorum  
 meorum attinet. Objicit autem pater iste huic suo filio  
 vitae rusticae nimium studium. Male haec mntabat vir  
 doctus. Aelianus in Varia historia: ὁ Ἀντισθένης πολ-  
 λοὺς προὔτρεπεν ἐπὶ φιλοσοφίαν. οἱ δὲ, οὐδεὶς αὐτῷ  
 προσεῖχεν. et ita saepius in his libris. De Platonis loco  
 diximus capite nono. Sed scribe ἄκρατου αὐτῆς μεθυ-  
 σθῆ, non αὐτῇ. vocat Plato ἄκρατον ἐλευθερίαν, liber-  
 tam non temperatam legibus: quae non libertas est,  
 sed licentia. brevius hoc ipsum Aristoteles, velut ex tri-  
 pode non Apollinis, sed rectae rationis pronuncians in  
 Politicis, η ἄγαν ἐλευθερία εἰς δουλειῶν τελευτᾶ. Anti-  
 phanis versus ita dissinxeris melius et legeris,

— οὔτε γὰρ νήφουτα δεῖ τιν' οὐδαμοῦ  
πάτερ παροινεῖν, οὐδέ τοι πίνειν δέη  
δεῖ νοῦν ἔχειν . . . . .  
ὅστις δὲ μεῖζον ήταν ἀνθρωπον Φρονεῖ,  
μικρῷ πεποιθώς αὐτλίῳ νομίσματι,  
εἰς αὐτὸν ἐλθὼν ὄμοιον αὐτὸν ὕψεται  
. . . . . ἐάν σκοπῆ  
τὰ τῶν ιατρῶν τοῦ βίου τεκμήρια.  
τὰς Θλέβας ὅπη Φέροντ' ἀνω τε καὶ κάτω,  
δι' ᾧν ὁ θυητὸς πᾶς πυθερνάται βίος.

Elegantissimi sane versiculi: quos proferebat filius cum patre austoritatis et tetricitatis nimiae viro disputans. Solens autem Athenaeus more suo quaedam omisit quae ad perficiendam sententiam nullum habebant momentum, et fortasse ab alio interpellante pronuntiabantur. Eos autem potissimum reprehendit hic censor, qui opibus tumentes, supercilium adducunt et separant se ab aliis, affectata quadam gravitate. Sic dicebat Theophrastus in Characteribus, hominis αὐτάδους notam esse, quod in conviviis neque canere, neque ρῆσιν εἰπεῖν, neque saltare dignetur. frustra igitur laborant docti de interpretatione illius versus. μικρῷ πεποιθώς αὐτλίῳ νομίσματι est enim manifesta descriptio hominis propter divitias superbientis. Proximorum versuum sententiam, vitio librariorum imperfectam et mutilam, ita explemus ingenii conjectura,

Εἰς αὐτὸν ἐλθὼν ὄμοιον αὐτὸν ὕψεται  
τοῖς εὐτελεστάτοις, ἐάν γ' ὁρθῶς σκοπῆ  
τὰ τῶν ιατρῶν τοῦ βίου τεκμήρια.

\*<sup>τι</sup> Αγειν τι εἰς τὸ πρόσθεν τινὸς loquendi genus est, quod de eo usurpatur, qui anteponat aliquid alii rei. Antiphanes in ea quae sequitur apud Athenaeum ecloga,

— εἶτα παραλαβών ποτε  
οἴγον στρατηγὸν (ὅς μόνος θυητοῖς ἄγει  
τὴν τόλμαν εἰς τὸ πρόσθε τῆς εὐβουλίας)  
νύκτωρ ἀναστὰς ἔτυχεν ᾧν ἥβούλετο.

Inclusa notis parenthezeos hoc sonant: *quod solum mortales impellit, ut audaciam anteponant recto consilio. id est, vinum reddit homines audaciores quam prudenteriores. Sic ὅπισθεν ἐστάναι pro conteinnere et insuper habere. Sophocles, γυναικες πατρώας πάντ' ὅπισθεν ἐστάγαι. Vocem ἔξοινος quae deinde adnotatur ex Hesandro et libro primo legitur, et alibi in hoc opere. plura de ea dictione libro decimo quarto. Versus in*

Rhodophontem aleatorem, Ὡ γέρον ἥ μάλα δή σε νέοι τείρουσι κυβευταί. parodia est illius Homerici, Ὡ γέρον ἥ μάλα δή σε νέοι τείρουσι μαχηταί. Scribendum, οὐκ ἔχοντος αξιώματος πάρα τοῖς Ροδίοις. non λόγια μα.

## CAPUT TERTIUM DECIMUM.

*Errores in nominibus propriis: σύμβακχοι. Perseus καμμύσας ἔκπινε. λογισμὸς εἰς μέσον παταξάτω. Vinum ἀρκεσίγυιον. Platonis fabula, Αἱ ἀρχὲς ιερῶν. Πίνειν τὴν ἐπίστιον. mendae multae indicantur et tolluntur.*

MAGNA ubique in propriis nominibus diversitas vete- p. 740.  
rum librorum. Antheas Lindius Cleobuli συγγενῆς in Excerptis est Andreas et qui dicitur hic Philodemus auctor libri Περὶ τῶν ἐν Ρόδῳ σμινθειῶν, libro tertio erat Philomnestus. Ibi expositus est capite tertio ejus libri titulus. Antheas, inquit auctor, πάντα τὸν βίον ἐδιουστίαζεν, ἐσθῆτα Διονυσιακὴν Φορῶν, καὶ πολλοὺς τρέφων συμμάχους. Per placet quod extat in Excerptis, συμβάκχους. nam et Antheas Bacchum simulabat ac cultu vitaeque genere imitabatur: et sodales ipsius βακχεύοντι αὐτῷ συνεβάκχευον, veri symbacchi et syndionyliaftae. β, et μ, passim sedes permutarunt, ut saepe dictum. Quaeri potest quorsum illa mox spectent de Perseo: ἀλλ' οὐ Περσεὺς ὁ ὑπὸ Ρωμαίων καθαιρεθεὶς, et quae sequuntur. Nam si Perseus temperans fuit, et vini parcus, quid attinebat ejus isto loco meminisse? Sed videntur de hoc rege diversa scripsisse veteres: aliis temperantium illius laudantibus: aliis enim vinositatis arcessentibus: quos obiter refutare auctor instituit. Livius sane libro quadragesimo primo, ita vario scribit Perseum fuisse ingenio, ut mirum non sit de eo non consentire historicos. Non tres, sed duos solum Antiphonis versus recitat Ulpianus: istos nempe.

"Ολην δὲ καμμύσας ἔκπινε. μέγα τὸ Φορτίον  
οὐχ ὅστις αὐτῆς ἐστὶν ἐμπειρῶς ἔχων.

qui habitus est tertius Antiphonis versus, metri nihil habet. Sic autem interpretare quos adscripsimus: totum calycem oculis conniventibus ebibe. Magnum onus est. Minime vero si quis sit bibendi peritus. καμμύσας va-

let, sine mora et cunctatione, non attendens ad poculi magnitudinem, qua terreri posset aliquis. Sic solemus eos qui difficile pharmaca bibunt hortari ne intueantur, sed statim ut in manus sumpserint, hauriant. Non probò tolli negationem ex istis. πῦθι οὖν ἡ ἐταῖρος, ναὶ μὴ μεστὰς ἀεὶ ἔλιωμεν. et omnino tollenda non est. Antiphonis *Traumatias* citatur Polluci libro quarto, capite vigesimo quinto, et libro decimo, capite decimo. Inde sunt ista quibus Ulpianus ad hilarem vitam sodales hortatur,

— ἀλλὰ ναὶ λογισμὸς εἰς μέσου  
παταξάτω τις, ναὶ τι ναὶ μελίσκιον  
στροφὴ παρελθέτω τις ἢ ἀντὴ λέγων  
ἔστιν μεταβολὴ παντὸς ἔργου πλὴν ἐνός.

Pronuntiabat ista aliquis apud poetam sub coenae finem, convivas stimulans, ut postquam esset edendo exempta fames, scitis sermonibus, aut recitationibus tragicarum ῥήσεων, se se oblectent. Primus versus obscurus non est: *Age*, inquit, *Prodeat in medium subtile aliquid et solerter excogitatum*: πατάσσειν eleganter pro erumpere per vim, dicitur de omni re quae studio magno fiat. [Addit postea, *prodeat in medium aut delicatulum aliquid melos, aut Stropha aliqua*. Alludit ad morem recitandi in conviviis scolia sententiosa, aut lyricorum tragicorumve ῥήσεις aut sententias. Sed legendum in p. 741. tertio versu. — γλυκὺ λέγουσ'. "Ἔστιν μ.]" Recitemus ait, tragici alicujus versus praeclaros, qualis est ille Euripideus, Γλυκὺ μεταβολὴ παντὸς ἔργου πλὴν ἐνός. rerum omnium mutatio grata est una excepta. Notissimus est versus Euripidis: quem Antiphanes suis integrum inseruit. [Ultimam versus syllabam elidi per apostrophum ob sequentem vocalem initio versus proximi, poëtis, praefertim dramaticis, res est familiaris.] Insignior fuerit hujus loci depravatio an ejusdem restitutio non facile dixerim. Dubitari potest an etiam sequentia sint Antiph. παραδίδου δ' ἔξῆς ἐμοὶ οἴνον ἀριστίγυιον ως ἔΦασην' Εύριπίδης. Εύριπίδης γὰρ τοῦτ' ἔΦασιν, ἀλλὰ τις Φιλόξενος δήπου θεν. οὐδὲν διαφέρει. ὃ τὰν ἐλέγχεις μ' ἔνεκα συλλαβῆς μιᾶς. et verius est, aut Antiphonis aut aliis poetae ea esse. Sic autem haec digerimus.

— παραδίδου δ' ἔξῆς ἐμοὶ  
τὸν ἀριστίγυιον ως ἔΦασην' Εύριπίδης.  
Εύριπίδης γὰρ τοῦτ' ἔΦασιν; ἀλλὰ τις;  
Φιλόξενος δήπου θεν. οὐδὲν διαφέρει.  
ὃ τὰν ἐλέγχεις μ' ἔνεκα συλλαβῆς μιᾶς.

Apud poetam unde sunt ista, poscebat aliquis dari sibi vinum: sed ille non οἶνον appellat, verum ἀριεστίγυιον. ut comico more Philoxenum rideat qui sic erat locutus. at de industria ignorantem singit qui loquitur, et Euripi tribuit quod erat Philoxeni verbum. cuius insolens sermo ex iis notus est nobis, quae prolixo libro quarto et decimo quarto recitantur. In ea voce illud novum quod epitheton vini pro appellatione vini usurpat: deinde ἀριεστίγυιον vinum appellans Homero contradicit, qui contra ἀπογυιοῦν, id dixit. Μή μοι οἶνον ἀειρε μελιφρον πότνια μήτηρ, Μή μ' ἀπογυιώσης, utraque sententia vera est, pro modo vini quod bibitur. Interrogatur deinde Ulpianus ubi legeretur vox πίθι: ille respondet, ἀπεσκοτώθης Φίλτατε, σπάσας οἶνον τοσοῦτον. παρὰ Κρατίνῳ ἔχεις ἐν Ὀδυσσεῖσι, Τῇ νῦν πίθι λαβὼν ἥδη. Breviator dictioni ἀπεσκοτώθης interpretamentum adjicit: ἀντὶ τοῦ ἔζοφωθης τὸν νοῦν, mens tibi caligine obducta est. Cratini prima verba sunt imitata ab Homero: Κύκλωψ, τῇ πίθε οἶνον. In quarto versu subjectae eclogae Antiphanis Τοῦ τῆς ἑορτῆς οὐ μέμνημεν. ἄρτι γάρ Εξ ὁξυβαφίων ιειραμέων ἐπίνομεν. libro undecimo sic legitur, Τοῦ τῆς ἑορτῆς· οὐ μὲν ἄρτιώς γάρον. probo ut hic: si pro μέμνημεν scribas μεμνήμεθα, μεμνήμεθα. Fabula Amipiae, quae mox Φείδων inscribitur, in Huraldino est Φένδων. Verum nomen est Σφενδόνη. ut recte scriptum aliquot locis Athenaei et Pollucis. error est si quando aliter scribitur hoc nomen. [Ultimum Antiphanis versum ita scribe Τῆς συμμετρίας, τῆς τ' ἀσφάλειας οὖνεια. In proximis e Menandro verbis βάλλ' ἐς οἴρον, figura est comica praeter expectationem dicta pro eo quod erat dicendum βάλλ' ἐς οἴρων. at fortasse ita etiam scribendum.] Pro πιοῦμαι dixisse veteres πίομαι observat dipnosophista, et exemplis probat: quod assertur ex Aristophanis Equitibus mutilum est voce illa cuius unius gratia recitatur. Scribe, οὐτὶ Αριστοφάνης Ἰππεῦσι, οὐ οὔποτ' ἐκ ταυτοῦ πίεται ποτηρίου: ex ipso poeta. et sīa-p. 742. tim, οὐτὶ ἐν ἄλλοις, πικρότατον οἶνον τήμερον πιῇ. non πίῃ: probant insequentia. [Placet autem nobis vulgata lectio in hoc loco. πιομαι ἀνευ τοῦ ν λεπτέον, verbum πιομαι efferriri debet sine ypsilo, non ut voluit aliquando vir doctissimus ἀνευ τοῦ ν sine litera ν. cui conjecturae repugnant omnes codices etiam Excerptorum. Laudatur mox Plato comicus, ἐν ταῖς αὐθίς ιερῶν. Dalecamp. In victimis quae sacrificantur. Legi nempe voluit, ἐν

τοῖς ἀΦιερωμένοις. vel ἐν τοῖς ἱερεῖσι. utrumque tantumdem a veritate abest, quam lectio vulgata continet. Pollux libro septimo, capite decimo tertio Πλάτων ἐν ταῖς ἀΦ' ἱερῶν καὶ μαλλωτὰς χλαυδας εἴρηται. Hesychius, λίνου, ἡ ὄρμιχ ὡς Πλάτων ἐν ταῖς ἀΦ' ἱερῶν, Πόθεν λίνου καὶ πάλαμος. Fabulae titulus fuit, αἱ ἀΦ' ἱερῶν, id est, mulieres deo sacrae. unica voce Graeci ἱεροδούλους vocant. vel, redeuntes e sacris foeminae. Ait, Καὶ, τῇ πίε, καὶ πίνε. mira brevitas. sed πίε scribendum. priora exemplum habent τοῦ πίε priore correpta. Homeri sunt τῇ πίε οἶνον. docet non solum πίε dici, sed etiam πίνε. Velim considerent studiosi proxima Athenaei, καὶ σὺ οὖν ὃ ἔταῖρε κατὰ τὸν "Αλεξιν, δος ἐν Διδύμοις Φησὶ, τούτῳ πρόπιθι, οὐκαντὶς αὐτὸς ἄλλω, καὶ γένηται ἡ παρ' Ἀνακρέοντι καλουμένη ἐπίστιος. Φησὶ γὰρ ὁ μελοποιὸς, Μήδ' ὥστε καὶ πόντιον λάλαζε τῇ πολυκρότῃ σὺν Γαστροδώρῃ καταχύδην, πίνουσα τὸν ἐπίστιον. τοῦτο δ' ἡμεῖς ἀνίσωνα Φαμέν. nisi scribendum κατὰ τὸν "Αλεξιν ἐν Διδύμοις, τούτῳ πρ. fatendum erit excidisse versum Alekidis: quem appositum fuisse arguit illud Φησὶ. arguant item similes alii multi loci in praecedentibus. Atque hoc clarum est: illud obscurissimum adhuc mihi, quid sit apud Anacreonem πίνειν τῇ ἐπίστιον. fuerat quidem ab Athenaeo adjecta interpretatio, quae id nos doceret quod quaerimus. nam ita accipi debent illa, τοῦτο δ' ἡμεῖς ἀνίσωνα Φαμέν. sed et hujus corrupta ante multa saecula interpretatio: et unde lacem afferam tenebricosis verbis Teii poëtae, nihil dum aut inveni in libris veterum, aut excogitare ipse potui. Apparet tamen ex illis Athenaei, τούτῳ πρόπιθι, οὐκαντὶς αὐτὸς ἄλλω, genus invitationis intelligi, cum ordine calycem propinabant aliis alii, donec a summo ad imum compotorem pervenisset poculum. Diversa fuit ab isto more; quam vocabant περιφορὰν τοῦ ποτηρίου, de qua alibi.

#### CAPUT QUARTUM DECIMUM.

Βρύτον. Βλύζειν αὐλῶ βρύτον. κυβάβδα. Hellanici Κτίσεις. Ἐλαιογάλακτος pro butyro. De butyro quaedam. ἔλαιον ύός. oleum ex adipibus. θαλίαι ἀνάκτων. alia nonnulla.

AIT, Τὸν δὲ ιρίθιον οἶνον καὶ βρύτον τινὲς καλοῦσιν, ὡς Σοφοκλῆς ἐν Τριπτολέμῳ, Βρύτον δὲ τὸν χερσαῖον

οὐ δυσῖν. sunt qui βρύτιον scribant pro βρύτον, ut Hesychius. In Sophocleo versu plerique libri praeferunt οὐδυσῖν junctim. Lego igitur οὐδιεῖν. ac videtur ita exemplus versus, Βρύτον δὲ τὸν χερσαῖον οὐδιεῖν χαμαλ. Adjungit dipnosophista, καὶ Ἀρχιλοχος, ὥσπερ αὐλῶ<sup>p. 743.</sup> βρύτον ἢ Θράξ ἀνὴρ ἢ Φρὺξ ἔβρυζε. πύβδ' ἢν πονευμένη. obscurissima haec, et quiae opinor intelligat nemo. Censemus posse non inepte emendari hoc modo, ὥσπερ αὐλῶ βρύτον ἢ Θράξ ἀνὴρ ἢ Φρὺξ ἔβλυζε κυβάβδ' ἢ πονευμένη. Significat Archilochus, aegrotam quandam foeminam sic sanguinem rejecisse, ut cum bryti vel zythi salientem ex ore mittit Thrax aut Phryx aliquis. αὐλὸν accipe ut apud Homerum, quando προννὸν significat. βλύζειν αὐλῶ βρύτον, poetica elegantia pro βλύζειν αὐλὸν βρύτον. Pro κύβδα, quod quid sit non scio, scribo κυβάβδα: quod *sanguinem* designare scio. Amatusiorum (is Cypri insulae populus) dialecti id verbum esse discimus Hesychio doctore: quem fatebuntur eruditii in Lexicon suum id vocabulum non fuisse relatum, nisi eo usus esset aliquis scriptor Graecus. nos illum scriptorem putamus esse Archilochum: et hunc ejus locum ab illo critico esse spectatum εἰκοτολογοῦμεν. [Illustris Scaliger quum nostra haec legisset, neque omni ex parte probasset, adscriperat margini lectionem hujusmodi atque interpretationem "Ωσπερ γὰρ αὐλῶ βρύτον ἢ Θρῆξ ἀνὴρ ἢ Φρὺξ ἔβρυζε, κύβδα γ' ἢν πονευμένη, Conquiniscebat eo modo satagens mulier, quo siphone haurit cervisiam Thrax aut Phryx ipsa quoque sugens. Ut non sint verae hae conjecturae sive mea, sive Scaligeri, probabiles tamen sunt:] non absurdæ neque ineptæ ut illorum, qui statim pro Ἐλλάνιος ἐν Κτίσεσι, scribunt κτήσεσι, et vertunt, *Hellenicus in Praediis*. atqui verum erat ἐν Κτίσεσι. Graeci κτιστὰς nuncupant primos urbium conditores, et populorum antiquissimos principes qui fere coloniarum duces fuerunt, ut Moses, Archias, Pherclus alii sexcenti. de his et de urbibus quas condiderant eo libro egerat *Hellenicus* auctor antiquissimus. titulus operis ab *Hellenico* editi uberior apud Stephanum in Ethnicis, voce Χαριμάται. ibi namque laudatur hic scriptor ἐν Κτίσεσιν ἐθνῶν καὶ πόλεων. nam perperam vulgati codices ἐν Κτίσεσι. Citatur et Dionysius Chalcidensis ἐν Κτίσεσιν, ut ab Aristophanis interprete ad Nebulas, et aliis. Auctor Etymologici in Προικόνυμος. Διονύσιος δὲ ὁ Ἀθηναῖος ἐν ταῖς Κτήσεσιν οὕτω λέγει

*τὰς ἐλάφους πρόκας.* Scribendum, ἐν ταῖς Κτίσεσσι. Sed quod Atheniensem vocat hunc scriptorem, falsum est: Chalcidensis enim fuit, ut recte comici interpres. Harpocration in *'Ηραῖον τεῖχος*, quintum ejus operis librum laudat qui fuit postremus. non enim pluribus constabat. Periegeta vetus jamborum poeta.

Ἐρατοσθένει μάλιστα συμπεπεισμένος,  
Ἐφόρῳ τε, καὶ τῷ τὰς Κτίσεις εἰρηνότι  
ἐν πέντε βιβλίοις Χαλιδεῖ Διονυσίῳ.

Scripserant eodem titulo historias et alii: quidam etiam *ἱερῶν κτίσεις*: ut Heraclides, quem in Protreptico laudat Clemens Alexandrinus. Exposuimus jam capite quarto Hecataei de Aegyptiis repetita hic verba, ὡς ἀρτοφάγοι εἰσίν: deinceps vero scribe, ἐπιφέρει τὰς πριθὰς εἰς p. 744. τὸ πόμα καταλέουσι. vel ut scriptum in quibusdam antiquis, κατάγουσι. id quoque expositum est libro octavo, capite undecimo. Subjicitur ex eodem Hecataeo de Paeonibus, ἀλεύφουται δὲ ἐλαῖω ἀπὸ γάλακτος. recte quidem viri indicant butyrum hac periphrasi denotari: sed neque caussam aperiunt, cur Hecataeus appellet oleum, quod omnes alii butyrum: neque vertunt recte, *oleum quod a lacte separatur*. ἀπὸ hic non est nota differentiae, verum materiam declarat unde id oleum fiat: ut cum dicimus *οἶνος γίνεται ἀπὸ τῶν βοτρύων*. Observent igitur studiosi, antiquissimis Graecis Latinisque nullum aliud pingue curando corpori, aut parandis cibis, suisce in usu praeter oleum quod proprie ita dicitur, quia ex olivis exprimitur. Butyri rem nomenque diu ignorarunt Graeci, nec Romani minus. Non enim adhuc noverant diversas substantias in lacte comprehensas separare. Sunt in lacte tres οὐσίαι: *ἡ τυρώδης*, *ἡ ὄρέωδης*, et *ἡ λιπαρά*. atque haec postrema est, quae a caeteris separata, butyrum vulgo dicitur: quod nomen didicerunt Graeci ut ex Aristotele etiam constat, a vicinis populis, qui etiam rationem ejus conficiendi ipsos tandem docuerunt. Qui Thraciam, Paeoniam, Scythiam, aliasque nationes barbaras adierant, cum earum *περιήγησιν* ederent, primi id nomen in Graeciam invexerunt. At propriam appellationem ejus pinguis substantiae quae habetur in lacte, sola Hebraea lingua novit *הַנְמִתָּה* Graeca Latinaque nullam habent. Quemadmodum igitur primi Graecorum, quibus saccarum est cognitum, propter saporis et usus similitudinem mel arundineum dixerunt: sic butyrum qui novere primi oleum ex lacte nuncu-

parunt, ut hoc loco Hecataeus. Plinius oleosum esse natura scribit, et barbarum gentium: etiam Galenus, ἐλαιῶδες τι εἶναι butyrum. Aug. *oleum ex adipibus* in epistola ad Deo gratias. Possunt, inquit, tales putare *oleum ex adipibus non debere natare super aquam, sicut quod ex oliva est: quoniam longe est utriusque origo dissimilis, quando illud ex ligno, hoc ex carne profluxerit.* [Vetus Persii interpres: *Solent rustici cum oleum defuerit, adipe pecudum in pultem missō pro oleo uti.*] Similiter Hippocrates suillam pinguedinem, sive ut loquitur Erotianus, τὸ νεῖον στέαρ, appellat ἐλαιον θόρ. Sed obtinuit apud Graecos Romanosque butyri appellatio: quae inde orta est, quia fere ex vac- carum lacte, non ovium aut caprarum sit butyrum; tamen et ex ovino, caprino, atque etiam equino et asinino cogi butyrum a nonnullis nemo dubitat: et si videtur Galenus id ignorasse libro tertio, Περὶ ἀπλῶν Φαρμάκων δυνάμεως, capite De butyro. Quod usitatus dicunt Graeci καθ' ἡμᾶς, auctor τῷ ἡμετέρῳ χρόνῳ. scribens hoc modo: τῷ δ' ἡμετέρῳ χρόνῳ οἶνος Φίλος ὁ θυρσοφόρος, μέγα πρεσβεύων Διόνυσος Φησίν' Ιων ὁ Χῖος. significat, sua aetate praecipuam hominum oblectationem fuisse vini potum. Lego θυρσοφόροις. Versus Ionis Chii sequentibus cohaerens ita concipiendus, Οἶνος θυρ- σοφόροις Φίλος, μέγα πρεσβεύων Διόνυσος. Tertium p. 745. Ionis versum, Αἵτε πανελλήνων ἄγοραι, Θαλίαι τε ἀνάκτων, sic interpreter, *conventus omnium Graecorum, et solemnitates deorum*, sive quae in honorem deorum instituuntur: supple ceperunt σξ ον, etc. Θαλίαι sunt convivia sacrorum caussa fieri solita. In quinto scribe, Θαλερῷ ἐπτύξατο πήχει per υ non η. Sextum habeo mendae suspectum. non sane intelligo quid velit. In septimo, Παιδες Φωνήσυτες ὅταν πέσῃ ἄλλος ἐπ' ἄλλῳ, loqui videtur de strepitu quem edunt uvae cum in torcular conjiciuntur calcandae. In nono, Νέπταρ ἀμέλγονται μόνον ολβιον ἀνθρώποισι, non est ἀμέλγονται emulgent: sed mulgentur, hoc est, pressae reddunt: sive iis exprimitur. Decimo, Συνὸν τοῦ χαίρειν Φάρμακον αὐτο- Φνές, alluditur ad Aegyptiacum nepenthes, de quo pharaco Helena apud poetam in Odyssaea. τὸ μόνον praecedentis versus, jungendum cum Φάρμακον. Stillant, ait, uvae nectar. quod solum est mortalibus commune remedium ad laetitiam ingenium, et nulla arte compositum. In undecimo, Τοῦ θαλίαι Φίλα τέκνα, Φίλο-

Φροσύναι τε χοροί τε, eleganter vini filias appellat convivia quae deorum caussa celebrantur, et quae ad voluptatem hominum agitantur, et sovendae inter ipsos amicitiae. non cepere hanc elegantiam, qui Φίλα τέκνα putarunt esse vocandi casus. Fingit vinum patrem esse omnium lautitiarum et hilaritatum: quia ut ait versu proximo, Τῶν ἀγαθῶν βασιλεὺς οἶνος ἔδειξε Φύσιν.

## CAPUT QUINTUM DECIMUM.

*De griphis antiquorum. Expenditur griphi definitio ex Clearcho allata ab Athenaeo.*

PERVENIMUS ad libri hujus partem ultimam, quae est de veterum griphis. Haec tractatio media collocatur inter sermones de vino potuque, qui praecesserunt et eos qui sequuntur toto libro undecimo, de poculis. propterea sic loquitur Aemilianus hoc loco, "Ωρα ἡμῖν ἄνδρες Φίλοι, ζητεῖν τι καὶ περὶ γρίφων, οὐα καὶν βραχὺ διαστήσωμεν ἀπὸ τῶν ποτηρίων. Ut haberemus in his libris perfectam omnibus suis numeris ἱστορίαν δειπνολογικὴν, neque silendum erat de griphis, neque alio loco de iis agendum. Mos antiquorum fuit, ut in conviviis post epulas, oblectamentis omne genus sese recrearent. Ea fine multae diversaeque (prout sunt hominum diversa ingenia ac studia) rationes excogitatae et in mores receptae, honestarum voluptatum. de aliis enim non loquor: quarum utinam extincta esset omnis memoria. Erant quos canere juvaret, vel assa voce, vel ad lyram. erant quos φῆσιν εἰπεῖν, et veterum poetarum versus recitare. quidam sermonibus serendis tempus transigebant. alii proponendis solvendisve quaestionibus sese occupabant, non ex penetralibus quidem philosophiae petitis: sed in quarum tamen solutione aut acuminis aut p. 746. eruditio specimen appareret. Hujus generis sunt sirpi, sive griphi de quibus dicere aggreditur Aemilianus diphilosophista. Praeclara res profecto, et quae fidem faciat sapientissimi viri dicto, πάντες ἀνθρώποι τοῦ εἰδέναι ὅρεγονται Φύσει. Insita enim a natura omnibus hominibus scientiae cupiditas, effecit, ut etiam inter epulas libenter aliquid aut docerent aut discerent, aut didicisse se ostenderent. Hoc verum est principium symposiaci moris hujus. cuius inventum antiquissimum est: sicut fere

omnium rerum ad quarum desiderium et amorem natura  
duce ferimur. Priscos mortales rudi adhuc et impolito  
seculo, solitos sua convivia quaestionibus hujus atque  
aenigmatis condire, testis est historia facta: quae Sam-  
sonem hominem Mavortium, in epulis nuptialibus, suis  
convivis crucem fixisse narrat proposito ad solvendum  
aenigmate sane quam obscuero. Reperiuntur et alia in  
Hebraeorum libris exempla, in queis cum antiquitate  
certat elegantia. Porro haec Aemiliani de grphis trac-  
tatio, sive *παράβασις*, ut appellatur extremo libro, ad  
duo capita referri potest: altero natura grphorum ex-  
plicatur, speciesque variae, necnon conditiones quibus  
olim proponebantur: altero continentur exempla sirpo-  
rum, eorum maxime qui in antiquorum comicorum  
fabulis adhuc Athenaei temporibus extabant. Nihil in-  
venias in iis quae restant de libro decimo, quod ad  
capitum istorum alterutrum non pertineat: sed parum  
distincte et mixtim, utrumque eorum auctor exposuit:  
nimis ubique (dicendum enim quod res est) de ordine  
et recta docendi via securus. melius enim fecisset, si  
quae diversis locis hic et sub finem libri ex Clearcho  
recitat, continuasset. Sed feramus sane in scripto phi-  
lologico, quod in philosophico ferre non possemus. Ipsa  
jam Aemiliani verba expendamus. Proponit primum de  
grphis esse dicendum, οὐ κατὰ τὴν Καλλίου τοῦ Ἀθη-  
ναῖου ἐπιγραφομένην γραμματικὴν τραγῳδίαν. de indu-  
stria, ut fere solet, tragediae hujus mentionem injicit,  
ut nascatur inde occasio de ea loquendi: quod facturus  
est aliquanto post. Addit, ἀλλ' ἡμεῖς ζητήσωμεν πρότερον  
μὲν τὶς ὁ ὄρος τοῦ γράφου. nos vero quaeramus primum  
quidem quae sit definitio grphi. observandum in his  
verbis τὸ ἀνανταπόδοτον. debuit enim subjicere, deinde  
hoc dicemus et illud, nunc ait, τίνα δὲ Κλεοβουλίνη  
ἡ Λινδία προύβαλεν ἐν τοῖς αἰνίγμασιν· οὐανῶς γὰρ εἴρηται  
περὶ αὐτῶν ὁ ἑταῖρος ἡμῶν Διότιμος ὁ Ὁλυμπηνός. in  
quibus parum aut nihil vidisse interpretes, minus mirum.  
praeter anantapodotum, de quo illi non cogitarunt, fraude  
librariorum periodus haec negationem amisit, necessario  
restituendam, si volumus suam mentem auctori restitu-  
tam: qui profitetur his verbis, se nihil de aenigmatis  
a Cleobulina proponi solitis esse dicturum, quia, inquit,  
argumentum illud ab amico nostro Diotimo sufficienter  
fuit tractatum. Lego igitur, τίνα δὲ Κλ. ἡ Λ. π. ἐν  
τοῖς αἰνίγμασιν οὐ ζητήσωμεν: vel παιραίτησόμεθα. Ex-

p. 747. emplum habes aenigmorum Cleobulinae apud Diogenem Laertium, in Cleobuli patris vita. nam quod aenigma patri Diogenes attribuit, alii adscribunt filiae. Deinceps Athenaeus, sub Larensis persona sirpi definitionem hanc ex Clearcho affert: γρίφος πρόβλημα ἔστι παιστικὸν, προστακτικὸν τοῦ διὰ ζητήσεως εὑρεῖν τὴν διανοίᾳ τὸ πρόβλημα, τιμῆς ἢ ἐπιζημίου χάριν εἰρημένον. et si erat Clearch. hic vir magnus, et in Aristotelica philosophia apprime versatus: nihil tamen video in hac definitione quod praceptoris subtilitatem aut ἀκρίβειαν resipiat. nam quis talem πλούτον verborum pro vera definitione habeat? *Griphus est problema ludicum, quo jubetur ut vestigatione mentis quod propositum est investigetur: honoris aut multae gratia in medium prolatum.* Cae- terum Griphi appellationem latius producunt et Clear- chus et dipnosophistae, quam caeteri scriptores, et uni- versum opinor, vulgus olim Graece loquentium. Illis griphus est quaestionum convivialium species propria, aenigmati simillima, rem quam significat ambagibus de industria tegens: Clearcho non solum τὰ αἰνιγματώδη problemata griphi nomine continentur: sed omnes in universum quaestiones; quibus soliti docti convivae inter se ludere ad ostentationem vel acuti ingenii, vel eruditionis, vel memoriae. Utimur hac partitione, ut omnia problemata complectantur, quae griphi nomine Clearchus est complexus. Lege omnia giphorum ex- exempla quae ex ejus libris statim et iterum post aliquam- multa recitantur: nullum in iis reperies cuius solutio specimen acuminis habeat: sed aut eruditionis, id est πολυμαθείας καὶ πολυαναγνωσίας, aut memoriae. quod genus plurimum fuisse frequentatum arguit μνημονίων appellatio. Sic enim vocarunt auctore Theodecte, peculiari nomine ea problemata, ad quorum solutionem maximum et praecipuum in memoria praesidium. Longe aliter habet in caeteris quae ex aliis scriptoribus com- memorantur: ad quorum enodationem quisquis accesserit imparatus ab ingenii acumine, fretus eruditione aut memoria, is meo judicio promovebit non multum. Generis loco posuit Clearchus in sua griphi definitione, aut verius, quasi definitione, πρόβλημα: alii λόγος: ut qui ita circumscripterunt: γρίφος λέγεται ὁ δύσκολος καὶ συμπεπλεγμένος λόγος, ὁ ἔχων πάθος ἐν ἑαυτῷ μὴ φα- σόμενον. utrumque diverso respectu verum est. griphus per se consideratus, oratio est: cum alteri proponitur

ad solvendum, problema, sic in historia Samsonis aenigmata, τὸ παῖδες verterunt γο. πρόβλημα. Josephus λόγον. Addit Clearchus παιστικόν: ut jocosa haec problemata quibus inter pocula saturi convivae se oblectabant, distinguat ab iis quae serio tractantur a sapientiae candidatis. revera enim ludus et jocus res erat tota. Josephus de Samsoni epulas nuptiarum suarum apud Thamnitas celebrante: τοῦ πότου προβαίνοντος καὶ παιδιᾶς οὔσης οἷς Φιλεῖ παρὰ τοῖς τοιούτοις καιροῖς, ὁ Σαμψὼν εἶπεν. Ἀλλὰ προβάλλοντος ἐμοῦ λόγον εἰ λύσετε τοῦτον ἐφ' ήμέρας ἐπτὰ ποιούμενοι τὴν ζήτησιν, ὁθόνας καὶ στολὰς γέρας τῆς συνέσεως κατ' ἄνδρας ἐκαστον Φέρεσθε παρ' p. 748. ἐμοῦ. Julius tamen Pollux, posteaquam zetemata ista συμποτικὰ sive κυλίνεια in duo tribuenda docuit, αἰνιγμα et γρίφον: ita haec duo distinguit: καὶ εἶχε τὸ μὲν αἰνιγμα παιδιάν. ὁ δὲ γρίφος καὶ σπουδήν. quibus verbis significari videatur, aenigmatum materiam jocos esse et sales: griphorum vero res ferias et graves. Quare minus recte aut vere dixerit Clearchus γρίφον εἶναι πρόβλημα παιστικόν. Sed alia profecto mens Pollucis: neque ille unquam ivit negatum etiam grifum habuisse παιδιάν: sed hoc dicit, grifum praeter ludum et jocum etiam solidae eruditionis aliquid admixtum habuisse? quod nemo negaverit, qui Clearcheos grifos consideraverit. Athenaeus infra hoc libro ex ejusdem Clearchi libro primo De paroemiis, τῶν γρίφων ἡ ζήτησις οὐκ ἀλλοτρία Φιλοσοφίας ἔστι. καὶ οἱ παλαιοὶ τὴν τῆς παιδιᾶς ἀπόδειξιν ἐν τούτοις ἐποιοῦντο. et iterum paulo post, ὥστε τὴν παιδιάν μὴ ἀσκεπτον οὖσαν, μήνυμα γίνεσθαι τῆς ἐκάστου πρὸς παιδεῖαν οἰκειότητος. [Adjiciam hic locum Aristophanis, ex quo clare colligitur, et cujusmodi essent grifi conviviales veterum, et quomodo solerent proponi. Sic ille initio Vesparum. Cleonymi ρίψισπιδος ignaviam traducens. Οὐδὲν ἄρα γρίφου διαφέρει Κλεώνυμος. Πῶς δὴ προσερεῖ τις, πρὸς τοῖς συμπόταις λέγων. "Οτι, ταυτὸ Θηρίον ἐν τε γῇ καὶ οὐρανῷ Καν τῇ Θαλάττῃ γ' ἀπέβαλε τὴν ἀσπίδα. Grifi materiam, inquit, praebet Cleonymus. Poterit enim aliquis inter convivas hoc γρίφωδες problema jactare. Ecquod sit illud animal, quod in terra, aëre, mari, clypeum amisit.]